tur Philumena.

4 Bene incertum facit poe-  
ta, cum nihil aliud partum  
celare volenti supersit, quam  
ut recusationem tegat obse-  
quio, quod praestare malit  
parenti, quam amori eius,  
quae illi concedere nesciat.  
Atque hoc secum loquitur  
altius, ita ut audiatur prius,  
quam convenerit. Ita solet  
poeta personas inducere.

5 h. e. animo obfirmato  
persequar, quod decrevi,  
scil. de non reducenda Phi-  
lumena.

*L.* Gnate mi, falve. *Ph.* bene factum te advenisse,  
Pamphile,

Et adeo, quod maxumum est, salvum atque va-  
lidum <sup>1</sup>. *Pa.* creditur.

*L.* Advenis modo? *Pa.* admodum. *L.* cedo, quid  
reliquit Phania,

Confobrinus noster <sup>2</sup>? *Pa.* fane hercle homo vo-  
luptati obsequens

Fuit, dum vixit: et qui sic sunt, haud multum  
heredem iuvant; 10

Sibi vero hanc laudem relinquunt: *vixit, dum vixit,*  
*bene* <sup>3</sup>.

*L.* Tum tu igitur nihil attulisti huc plus una fen-  
tentia?

*Pa.* Quidquid est, id quod reliquit, profuit <sup>4</sup>. *L.*  
immo obfuit <sup>5</sup>:

<sup>1</sup> Menander in Nauclero  
inverte: *επιτυχία και σεσωσ-*  
*την.*

<sup>2</sup> Vide, ut senes cupidio-  
res habendi primum scire  
curant quantum rei fecerint:  
ancautior illud quaerit prius,  
quam id, quod vult maxu-  
me?

<sup>3</sup> h. e. in otio, in con-  
viviis; aliis & sibi vixit; uti  
Micio Ad. V, 2, 9--11. Vi-  
detur autem Pamph. con-

sulto dictis hisce extenuare  
hereditatem, ut Phidippo,  
cuius filiam non reducturus  
erat, minus aegre fiat.

<sup>4</sup> Quamvis hereditas par-  
va sit, auctior tamen inde  
est res nostra.

<sup>5</sup> Videtur Donato dolo-  
rem significare, postquam  
sibi rem ex hereditate auc-  
tam intellexerat, qui mos est  
*heredum*, quorum *fletus sub*  
*persona risus est*; cf. Syri Mi-

Nam illum vivom et salvom vellem. *Ph.* impune optare istuc licet.

Ille reviviscet iam nunquam <sup>1</sup>: et tamen, utrum <sup>2</sup> malis, scio. 15

*L.* Heri <sup>3</sup> Philumenam ad se arcessi hic iussit <sup>4</sup>. dic iussisse te.

*Ph.* Noli fodere. *iussi.* *L.* sed iam eam remittet. *Ph.* scilicet <sup>5</sup>.

*Pa.* Omnem rem scio, ut sit gesta: adveniens audivi omnia <sup>6</sup>. *L.* at

Istos invidos dii perdant, qui haec libenter nuntiant!

mos v. 290. Ambigue tamen videtur dictum senis, qui nescio an in mente habuit, quod abitione ortum est incommodum, neque eventurum fuisse putat, si Pamph. domi remansisset.

<sup>1</sup> Don. observat, nescio an ex se metiens homines: mire poeta his verbis Phidippum quoque subinvidere indicat. Quomodo enim Phidippus, bonus alias, invidere potuit affinibus, dum certo sperabat, filiam reductum iri? Itaque magis ridentem haec dixisse coniecimus.

<sup>2</sup> Vivum an mortuum.

<sup>3</sup> Post ambages tandem eo venit, quo a principio voluit.

<sup>4</sup> Quo mendacio utitur, ut tegat, uxorem sponte sua abiisse; & simul fortius tunc dicit Phidippum, *dic* &c.

<sup>5</sup> *Scil.* confirmantis s. annuentis (ut Andr. V, 4, 48), quippe cui dixerit filia, se *expectare Pamph.*

<sup>6</sup> Responso hoc abrum-pit omnem simulationem senum; & statim quod e re decretum ipsi est, declarat.

Pa. Ego me scio cavisse, ne ulla merito contumelia

20

Fieri a vobis posset: idque si nunc memorare hic velim,

Quam fideli animo et benigno in illam et clementi fui<sup>1</sup>,

Vere possum; ni te ex ipsa haec magis velim resciscere.

Namque eo pacto maxume apud te meo erit ingenio fides;

Cum illa, quae nunc in me iniqua est, aequa de me dixerit.

25

Neque mea culpa hoc discidium evenisse, id testor deos.

Sed quando sese esse indignam<sup>2</sup> deputat matri meae,

Cui concedat, cuiusque mores<sup>3</sup> toleret sua modestia;

<sup>1</sup> Pro fuerim.

<sup>2</sup> h. e. se non aptam, aequam esse, non congruere matri meae; plane uti Graecorum αἰσῖος & ἀραῖσος. Verba ab aequis lancibus sumpta, quae praeter genit. rei, etiam dativum personae admittunt. Proprietatem igitur vocis & Graecam rationem sequitur Ter. similem illi

debet vobis. Sic Eun. V, 2, 25 at tu indignus, tibi non congruens erat, te non decebat, qui faceres contumeliam. Neque igitur decebat Bentl. lectioni Codd. antiquissimis probatae vim inferre v. sq. quae conc. quaeque eius &c. Al. interpp. in luto haesitant.

<sup>3</sup> Quos, ut vetustior, haud

Neque alio pacto componi potest inter eas gratia;  
Segreganda aut mater a me est, Phidippe, aut Philumena. 30

Nunc me pietas matris potius commodum suadet  
sequi.

L. Pamphile, haud invito ad aures sermo mihi  
accessit tuus <sup>1</sup>,

Cum te postputasse omnes res prae parente intellego.

Verum vide, ne impulsus ira <sup>2</sup> prave infistas <sup>3</sup>,  
Pamphile.

Pa. Quibus iris <sup>4</sup> impulsus nunc in illam iniquus  
sim? 35

Quae nunquam quidquam erga me commerita  
est <sup>5</sup>, pater,

Quod nollem: et saepe, quod vellem, meritam scio:  
Amoque <sup>6</sup>, et laudo, et vehementer desidero:

deserat. Iuveni mulieri autem sit *modestia*. Sed *modestiam* quoque matris laudat filius IV, 1, 15.

<sup>1</sup> Laches, prudenti dicto filii pietatem praefereute exarmatus, leniori gravitate respondet monetque; cf. Andr. V, 1, 85 sq.

<sup>2</sup> Non addit *matris*, sed eam innuit.

<sup>3</sup> Int. eam, scil. iram,

tamquam alienum vestigium.

<sup>4</sup> Filius pulchre diluit, quod matri tribuere videbatur pater. Pluralem dicens *iras*, neque matrem neque uxorem arguit, & a se trauf-movet culpam.

<sup>5</sup> *Commereri* in malam sumitur partem; *mereri* proprie in bonam.

<sup>6</sup> Iam prorsus amore impulsus loquitur, cuius eum

Nam fuisse erga me miro ingenio, expertus sum,  
Illicque exopto, ut reliquam vitam exigat 40

Cum eo viro, me qui sit fortunatior :

Quandoquidem illam a me distrahit necessitas 1.

*Ph.* Tibi id in manu est, ne fiat. *L.* si sanus fies,

Iube illam redire. *Pa.* non est consilium, pater :

Matris servibo commodis 2. *L.* quo abis? mane; 45

Mane, inquam : quo abis? *Ph.* quae haec est per-  
tinacia 3?

*L.* Dixin', Phidippe, hanc rem aegre laturum  
esse eum?

Quamobrem te orabam, filiam ut remitteres 4.

*Ph.* Non credidi aedepol adeo inhumanum fore.

Ita nunc is sibi me supplicaturum putat? 50

Si est, ut velit reducere uxorem, licet :

Sin alio est animo, renumeret dotem huc; eat.

*L.* Ecce autem, tu quoque proterve iracundus es.

bene servantem, quamvis  
reducere nolentem, facit  
poeta; quo perveniatur ad  
*ναλασσοφην*, ubi uxorem re-  
ducet volens.

1 Quae quomodo est in-  
exorabilis, ita ipse certum se  
esse innuit. *Necessitatem* vero  
praetendit, quam senes, re-  
rum ignari non intelligunt.

2 Lenius, & ob honestam  
causam recusat; ac ne ultra

patri repugnare cogatur,  
abit.

3 Phid. qui iater haec stu-  
pebat, tandem erumpit.

4 Laches artificiose dicit,  
id a se praedictum esse, cf.  
II, 2, 19; quo minus id mi-  
retur & indignetur Phid.

5 Qui in suos lenis erat,  
nunc ardescit in contempto-  
rem filiae.

*Ph.* Percontumax redisti huc nobis , Pamphile <sup>1</sup>.  
*L.* Decedet iam ira haec ; etsi merito iratus est <sup>2</sup>. 55  
*Ph.* Quia paululum vobis <sup>3</sup> accessit pecuniae ,  
 Sublati animi sunt. *L.* etiam mecum litigas ?  
*Ph.* Deliberet , renuntietque hodie mihi ,  
 Velitne , an non : ut alii , si huic non sit , fiet <sup>4</sup>.  
*L.* Phidippe , ades , audi paucis. abiit ! quid mea ? 60  
 Postremo inter se transigant ipsi , ut lubet :  
 Quando nec gnatus , neque hic mihi quidquam  
 obtemperant ;  
 Quae dico , parvipendunt. porto hoc iurgium ad  
 Uxorem <sup>5</sup> , cuius haec fiunt consilio omnia.  
 Atque in eam hoc omne , quod mihi aegre est ,  
 evomam <sup>6</sup>. 65

<sup>1</sup> Magnae indignationis est , absentem alloqui. Don.

<sup>2</sup> Medius inter filium absentem eiusque socerum iratum esse volens , huius iracundiam in se vertit.

<sup>3</sup> Etiam ex invidia iracundior , culpam Pamphili ad patrem refert.

<sup>4</sup> Ipse Phid. iam ira sublatior concludit , & abit iratus , ad filiam haec perlaturus.

<sup>5</sup> Ita cum Lachetem spes reconciliandae gratiae frustrata esset , redit ignarus rerum ad iurgia cum uxore , modeste importunitatem viri ferente. Sed mox crimen vertetur in aliam innocentem , Philumenae matrem , quoad turbis maioribus finem faciet *καλασροφη*.

<sup>6</sup> Bene hoc verbo utitur. Aegritudinem enim vomitus relevat. ex Don.

## ACTUS III. SCENA VIII. 1

MYRRHINA, PHIDIPPUS.

**M.** Perii! quid agam? quo me vortam? quid viro meo respondebo

Misera? nam audivisse vocem pueri visus est vagientis:

Ita corripuit derepente 2 tacitus sese ad filiam. Quod si resciverit peperisse, id qua causa clam me habuisse

Dicam, non aedepol scio. .... 3

5

1 A scena hac ordiuntur omnes inde a Don. libri Actum IV; & ea novi erroris ex relecto partu, nodique difficilioris, in quem Pamph. ob uxoris recusationem incidit Actu IV, initia ferit. Verum is mos est Terentii; ut auditores expectatione teneantur Actus venturi. Tum bene observat Dacieria, quae una recte Act. sqq. divisit, scenam h. l. non, sed peracta hac scena, vacuam fieri. Scil. Phidippus indignabundus a litigio ad filiam ibat, vid. v. 7. ibi iam repente novam rem, partum

filiae, cum visurus esset, proterretur uxor; quam is revertens statim insequitur. Ita ille iam ante iratus, hoc minus suspicatur veras causas, sed iratus, lenius tamen, quam Laches cum sua II, 1, agit cum uxore, quae partum celaverit.

2 Unam partem orationis esse notat Don. neque divisim scribendum *de repente*.

3 Subito crepitu ostii arrepta tacet, respicit fores; tum erumpit formido *sed ostium* &c.

Sed ostium concrepuit : credo ipsum ad me exire.  
nulla sum.

*P.* Uxor ubi me ad filiam ire sensit, se duxit foras <sup>1</sup>.  
Atque eccam video. quid agis <sup>2</sup>, Myrrhina? heus,  
tibi dico <sup>3</sup>. *M.* mihine <sup>4</sup>,

Mi vir? *P.* vir ego tuus sum <sup>5</sup>? tu virum me, aut  
hominem <sup>6</sup> deputas adeo esse?

Nam si utrumvis horum, mulier <sup>7</sup>, unquam tibi  
visus forem, 10

Non sic ludibrio tuis factis habitus essem. *M.* qui-  
bus <sup>8</sup>? *P.* at rogitas?

<sup>1</sup> Egressa est citius (cf. Plaut. Bacch. IV, 3, 8 & Aul. IV, 8, 8) argumento culpae. Eo, quod celabat uxor, Phid. nescio quid suspicatur. Celantur vero ea, quae scire aliorum interfit; cf. Cic. off. III, 16.

<sup>2</sup> Forfan int. te; h. e. quid me fugis. Id vero Don. inuenere videtur: *Apparet mulierem fugere, & viri averfari praesentiam.*

<sup>3</sup> Inclamat, ut restet; cf. Eun. II, 3, 45.

<sup>4</sup> Ita anxia sui (cf. Andr. V, 2, 8 & 9) & simul blan-

de mi vir; cf. Heaut. III, 5, 9.

<sup>5</sup> Cf. Plaut. Amph. II, 2, 180.

<sup>6</sup> Crescit indignatio. Maxime enim indignum, hominem non putari. Nimium stultus aut inhumanus, homo non putatur, sed lapis; cf. supra II, 1, 17. Ad. IV, 2, 40. Andr. I, 5, 1 &c.

<sup>7</sup> Iratus acerbe sic; non ut prius *Myrrhina.*

<sup>8</sup> Timens tamen callide rogat, sicuti nullius culpae conscia; & ut videret, quorū sum is iret.

Peperit filia? hem! taces<sup>1</sup>? ex quo? *M.* istuc  
patrem rogare aequom est?

Perii! ex quo censes, nisi ex illo, cui data est  
nuptum, obsecro?

*P.* Credo: neque adeo arbitrari patris est aliter.  
sed demiror,

Quid sit, quam ob rem tantopere hunc omnes  
nos celare volueris 15

Partum; praesertim cum et recte, et tempore suo  
pepererit 4.

Adeon' pervicaci esse animo, ut puerum prae-  
optares perire,

Ex quo firmiorem inter nos fore amicitiam post-  
hac scires:

Potius, quam advorsum animi tui lubricitatem  
cum illo nupta?

1 Clandestinus partus in-  
dicat delictum; hinc rogat  
*ex quo?*

2 Bene dissimulans defen-  
dit se, accusando virum in-  
iuriae haud paternae. Sed  
tamen nesciens dicit, quod  
verum esse, Act. V manife-  
stum erit.

3 Cito uxoris correptione  
lenitur, crimenque tantum  
insert de celato partu.

4 Duae sunt causae partum  
celandi: 1) si recte h. e. nihil  
monstri 2) si pro tempore,  
praeter suspicionem stupri,  
evenerit. Earum nullam esse  
credit senex. Effluxisse pu-  
tamus menses novem a nup-  
tiarum sollennibus. Id satis  
videbatur patri. Alii partum  
septimestrem sumunt, qui  
patri iustus visus sit. Sed cf.  
not. ad III, 5, 33.

Ego etiam <sup>1</sup> illorum esse hanc culpam credidi, quae  
te est penes. 20

*M.* Misera sum <sup>2</sup>. *P.* utinam sciam ita esse istuc <sup>3</sup>,  
sed nunc mi in mentem venit,

Ex hac re quod locuta es olim, cum illum gene-  
rum cepimus :

Nam negabas nuptam posse filiam tuam te pati  
Cum eo, qui meretricem amaret, qui pernocta-  
ret foris.

*M.* Quamvis causam hunc suspicari, quam ipsam  
veram, mayolo <sup>4</sup>. 25

*P.* Multo prius scivi, quam tu, illum amicam  
habere, Myrrhina.

Verum id vitium nunquam decrevi esse ego ado-  
lescentiae <sup>5</sup> :

Nam id omnibus innatum est. at pol iam aderit <sup>6</sup>,  
se quoque etiam cum oderit.

<sup>1</sup> h. e. adhuc. Iam ipse in  
errorem, tamquam uxor a-  
versetur generum, labitur;  
quo utitur callida uxor ad  
virum porro fallendum.

<sup>2</sup> Formula innocentiam  
testantium, praesertim mu-  
lierum.

<sup>3</sup> h. e. te esse innocentem,  
non scelestam. Sed convin-  
cere eam tentat.

<sup>4</sup> Hoc sibi loquitur seor-  
sim.

<sup>5</sup> Non ingenio tribuit  
Pamphili, sed aetatis, ut sit  
commune vitium omnium,  
non illius proprium.

<sup>6</sup> int. *tempus* ( quod al.  
ingerunt ), cum s. quo ipsum  
poeniteat morum suorum.  
Ellipsis sueta. cf. And. I,  
I, 125.

Sed ut olim te ostendisti, eandem esse, nihil cessavisti usque adhuc 2,

Ut filiam ab eo abduceres, neu, quod ego egissem, esset ratum. 30

Id nunc res 2 indicium haec facit, quo pacto factum volueris 3.

M. 4 Adeon' me esse pervicacem 5 censes, cui mater siem,

Ut eo essem animo 6, si ex usu esset nostro hoc matrimonium?

P. Tun' prospicere, aut iudicare, nostram in rem quod sit, potes?

Audisti ex aliquo fortasse, qui vidisse eum diceret 35 Exeuntem, aut introeuntem ad amicam. quid tum postea,

Si modeste ac raro hoc fecit? nonne ea dissimulare nos

Scire magis humanum est, quam dare operam id, qui nos oderit 7?

1 h. e. *uti* alias saepe ostendisti, te nunquam tuorum morum poenitere, ita *nihil cessavisti* &c. Al. ordinem verborum alium praefereudo, aberrant.

2 Parrus, quem celavit.

3 Ut filia ab illo reduceretur.

4 Quae credita seni sunt, callide ad sui defensionem arripit.

5 int. *contra eam*, s. quod alii e Don. in textum intulere, *ei, cui m. f.*

6 Scil. alieno ab his nuptiis.

7 Si sapimus, dissimula-

Nam si is posset ab ea sese derepente avellere;  
 Quicum tot consueffet annos; non eum hominem <sup>1</sup>  
 ducerem, 40

Nec virum fatis firmum <sup>2</sup> gnatae. *M.* mitte ado-  
 lescentem obsecro,

Et quae me peccasse ais <sup>3</sup>: abi, solum solus con-  
 veni <sup>4</sup>:

Roga, velitne, an non, uxorem? si est, ut dicat,  
 velle se,

Redde: sin est autem, ut nolit, recte ego consu-  
 lui meae.

*P.* Si quidem ille ipse non volt, et tu sensisti esse  
 in eo, Myrrhina, 45

mus potius, nos ea scire;  
 quam ita agimus, ut cum  
 nos cuncta indagare, & eius  
 amorem aegre ferre videt,  
 nos etiam oderit. Sed vide  
 plura in nott. crit. ubi resti-  
 tuti a nobis verborum or-  
 dinis rationes damus.

<sup>1</sup> Sed *ferum*, qui nulla  
 consuetudine teneatur, de-  
 vinciat; cf. supra III, 5,  
 44. *Andr.* I, 1, 83, 108  
 sq. III, 3, 8.

<sup>2</sup> Scil. futurum.

<sup>3</sup> Myrrhina callide a se  
 rem summam transfert in

*Pamph.* qui fidem dederat,  
 se rem celaturum; adeoque  
 solus, si reducere amplius  
 nollet, culpam laturus erat.

<sup>4</sup> Metuit, ne alii rescis-  
 cant, quos haec scire non  
 aequum erat; & metuere po-  
 tuit, ne tandem veram cau-  
 sam divortii proderet Pam-  
 philus.

<sup>5</sup> *Phid.* iam Pamphili sen-  
 tentiam cognitam habens,  
*Myrrhinae* consilium re-  
 spuit, eamque denuo accu-  
 sat, quod ipsa haec gerere  
 sine consilio & iussu mariti

Peccatum : aderam , cuius consilio ea par fuerat prospici.

Quam ob rem incendor ira, esse ausam facere haec te iniussu meo.

Interdico <sup>1</sup>, ne extulisse extra aedes puerum usquam velis <sup>2</sup>.

Sed ego stultior , meis dictis parere hanc <sup>3</sup> qui postulem :

Ibo intro , atque edicam servis , ne quoquam efferri finant <sup>4</sup>. 50

M. Nullam pol credo mulierem me miseriorem vivere <sup>5</sup> :

Nam ut <sup>6</sup> hic laturus hoc fit , si ipsam rem , ut fiet , resciverit ,

Non aedepol clam me est ; cum hoc , quod levius est <sup>7</sup> , tam animo iracundo tulit.

ausa erat.

<sup>1</sup> *Interdicimus* , quod vetamus fieri ; *edicimus* , quod fieri iubemus.

<sup>2</sup> h. e. ne efferas, scil. per alios. Est autem formula vetandi antiqua ; cf. Caro c. 5 *ne quid emisse velit insciente domino , neu quid dominum celavisse velit.*

<sup>3</sup> Iratus uxorem demonstrat, quasi diceret, mulierem hanc pervicacem. Sibi enim haec loquitur *sed finant.*

<sup>4</sup> Recte poeta facit iubentem hoc maritum ; ne quod Myrrhina voluerat , puer exponeretur , servandus in Aet. V, quem Pamph. ut suum tollit.

<sup>5</sup> Calliditas Myrrhinae exhausta : hinc maiora meruit pericula ; quibus succurret *κατασκοπη* , tristiaque mutabit.

<sup>6</sup> s. quo modo , quam immoderate.

<sup>7</sup> De exponendo puero.

## ACTUS IV. SCENA I.

SOSTRATA, PAMPHILUS.

S. **N**on clam me est, gnate mi, tibi me esse suspectam, uxorem tuam  
 Propter meos mores; hinc abisse: etsi ea 4 dissimulas sedulo.  
 Verum ita me dii ament, itaque obtingant ex te, quae exoptem mihi; ut

1 Actu hoc Pamph. ob simulatas causas consilii de non reducenda uxore in summas adducitur difficultates ex modestia matris rus concessurae, & errore alio Phidippi, quo uxorem filiamque suam odii in Pamphilum, velut amore Bacchidis etiamnum devinctum, arguit. Itaque inter ambos senes convenit, evocare Bacchidem, minis precibusque permovere, ut Pamphilum a se segreget. Ea vero, haud de vulgo meretricum, sed praeter opinionem bona mulier, sibi nihil rei cum illo inde ab eius nuptiis fuisse confirmat, & ad idem Phi-

lumenae eiusque matri confirmandum promptam se modestius gerit.

2 Sostrata, cum a viro rescivisset, filium non reducere velle uxorem, ut ipsius matris serviret commodis, miro permota affectu, filium monet, se rus concessuram esse, & ne amplius cunctetur uxorem reducere.

3 Senum & anuum maxime sui mores sunt; unde *morosa senectus* dicitur. Don.

4 Refertur absolute ad superiorem de suspitione sententiam; & ordo est: *etsi ea dissimulas sedulo, non clam me est* &c. ex Don.

5 Iusiurandum plenum &c.

Nunquam sciens commerui, merito ut caperet  
odium illam mei :

Teque ante quam me amare rebar, ei rei fir-  
masti fidem <sup>1</sup> : 5

Nam mihi intus tuus pater narravit modo <sup>2</sup>, quo  
pacto me habueris

moris, quo ipsum simul de-  
vincire cupit, ut precibus  
futuris obsequatur.

<sup>1</sup> Versus hic est crux in-  
terpretum inde a Don. Du-  
plex eius nomine expositio  
legitur. Prima : deest *tam* ;  
ut sit ordo : *& quam te amare  
me rebar, tantum firmasti fi-  
dem ei rei.* Alia, forsan ab  
alio : ordo & sensus hic est :  
*& quod ante rebar, ei rei fir-  
masti fidem meam : neque me  
fefellit, quod ante rebar, te  
me amare. nam ei rei hodie  
firmasti fidem, id est, proba-  
tionem attulisti.* Interpp. recc.  
huic ultimae sententiae fer-  
me accedunt omnes. Sed  
Bentl. sibi ante alios sapiens,  
gravius dicit : » Satagit hic  
Don. agit nihil. Rem con-  
ficiet noster veterrimus *Te-  
que ante quod me. &c.* Ordo

*est : quodque ante rebar, te  
me am. ei rei f. f.* » Quem-  
admodum autem veterrimus  
ille Bentleii aperte ex altero  
scholio mutuum accepit il-  
lud *quod*, ita & ipse magnus  
criticus nihil ab eo diversi  
protulit. Donati quidem *f.*  
quisquis ei suum attexuerit,  
postrema expositio adiuve-  
tur, si *quam* lenius emendes  
in *quum*, ut sit *& quum ante  
rebar, te am. m. &c.* nisi ma-  
lis *ante quam* dici pro *prae  
quam f. praeut.* Sic certe ma-  
gis laudaret filii in se amo-  
rem, quam si ex prima Don.  
expositione credas, *quantum  
te am. me a. r. tantum ei rei f. f.*

<sup>2</sup> Sic optima mater filii  
causa tegit aegritudinem om-  
nem ; verbisque lenit, quod  
in illam evomuerit Laches,  
quod filius matri concessu-

Praepositam amori tuo <sup>1</sup>: nunc tibi me certum est  
 contra gratiam

Referre <sup>2</sup>, ut apud me praemium esse positum pie-  
 tati scias <sup>3</sup>.

Mi Pamphile <sup>4</sup>, hoc et vobis, et meae commo-  
 dum famae arbitror:

Ego rus abituram hinc cum tuo me esse certo  
 decrevi <sup>5</sup> patre, 10

Ne mea praesentia obstet, neu causa ulla restet  
 relliqua,